
18 ISSN 1677-7042 Nº 200, quarta-feira, 17 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018101700018

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

IV - verificar a aplicação adequada do princípio da
segregação de funções, de forma que seja evitada a ocorrência de
conflitos de interesses e fraudes;

V - verificar o cumprimento do Código de Conduta e
Integridade, bem como promover treinamentos periódicos aos
empregados e dirigentes da empresa sobre o tema;

VI - coordenar os processos de identificação, classificação e
avaliação dos riscos a que está sujeita o HCPA;

VII - coordenar a elaboração e monitorar os planos de ação
para mitigação dos riscos identificados, verificando continuamente a
adequação e a eficácia da gestão de riscos;

VIII - estabelecer planos de contingência para os principais
processos de trabalho da Empresa;

IX - elaborar relatórios periódicos de suas atividades,
submetendo-os à Diretoria Executiva, aos Conselhos Diretor de
Administração e Fiscal e ao Comitê de Auditoria Estatutário;

X - disseminar a importância da Conformidade e do
Gerenciamento de Riscos, bem como a responsabilidade de cada área
da empresa nestes aspectos; e

XI - exercer outras atividades correlatas definidas pelo
D i r e t o r- P r e s i d e n t e .

10.4 OUVIDORIA
Art. 106. A Ouvidoria vincula-se ao Conselho de

Administração, ao qual deverá se reportar diretamente.
Art. 107. À Ouvidoria compete:

I - receber e examinar sugestões e reclamações e
manifestações elogiosas visando melhorar o atendimento da empresa
em relação a demandas de empregados, fornecedores, clientes,
usuários e sociedade em geral;

II - receber e examinar denúncias internas e externas,
inclusive sigilosas, relativas às atividades da empresa; e

III - outras atividades correlatas definidas pelo Conselho de
Administração.

Art. 108. A Ouvidoria deverá dar encaminhamento aos
procedimentos necessários para a solução dos problemas suscitados e
fornecer meios suficientes para os interessados acompanharem as
providências adotadas.

CAPÍTULO XI - PESSOAL
Art. 109. O regime jurídico do pessoal do Hospital de

Clínicas de Porto Alegre - HCPA será o da Consolidação das Leis do
Trabalho - CLT.

§1º O ingresso de pessoal se fará mediante processo seletivo
público de provas ou de provas e títulos, na forma em que dispuser o
Edital.

§2º Os empregados se sujeitarão às normas legais aplicáveis
aos empregados das empresas estatais e às normas interna do Hospital
de Clínicas de Porto Alegre - HCPA.

Art. 110. Os requisitos para o provimento de cargos e
funções e respectivos salários serão fixados no Plano de Classificação
de Cargos e Salários.

Art. 111. A proposta de criação de cargos de livre
provimento será previamente aprovada pelo Conselho de
Administração, nos termos do inciso XXXVII do artigo 56 deste
Estatuto Social, e será submetida, nos termos da lei, à aprovação da
Secretaria de Coordenação e Governança das Empresas Estatais -
SEST do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

CAPÍTULO XII - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
Art. 112. Extinguindo-se a Empresa, seu patrimônio se

incorporará à União.
Art. 113. O presente estatuto entrará em vigor na data de sua

aprovação em Assembleia Geral, estabelecendo-se 30/06/2018 como
data limite para funcionamento dos órgãos estatutários em total
consonância com o que dispõe o estatuto e a plena adequação do
HCPA aos demais dispositivos legais e estatutários.

Aprovado em Assembleia Geral Extraordinária do dia 25 de
setembro de 2018.

Porto Alegre, 25 de setembro de 2018.
NADINE OLIVEIRA CLAUSELL

Diretora-Presidente

ALEXANDRE CAIRO
Representante da União

JAIRO HENRIQUE GONÇALVES
Consultor Jurídico - OAB/RS 12.226

ROSÉLIA PANDOLFO COELHO
Secretária

PORTARIA N° 675, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10,
do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVIO JOSÉ CECCHI

ANEXO
(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. N.° de or-
dem

Registro e-MEC
n°

Curso N° vagas totais anuais IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 200903785 ENGENHARIA ELÉTRI-
CA
(Bacharelado)

60 (sessenta) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
CONSELHEIRO LAFAIETE (3488)

FUNDACAO MUNICIPAL DE ENSINO
SUPERIOR DE CONS LAFAIETE (CNPJ:
19722313000181)

RUA LOPES FRANCO, 1001, , CAR-
IJÓS, CONSELHEIRO LAFAI-
ETE/MG

. 2 201615925 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

40 (quarenta) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
UBERABA (4166)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DR.
ODILON FERNANDES (CNPJ:
19062231000158)

RUA RONAN MARTINS MARQUES,
487, , SANTA MARIA, UBERA-
BA/MG

. 3 201615869 ENGENHARIA DE PRO-
DUÇÃO
(Bacharelado)

300 (trezentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO AN-
HANGUERA DE NITERÓI (515)

ANHANGUERA EDUCACIONAL PAR-
TICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

RUA VISCONDE DO RIO BRANCO,
123, , CENTRO, NITERÓI/RJ

. 4 201509892 ESTÉTICA E COSMÉTI-
CA
( Te c n o l ó g i c o )

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO BARÃO
DE MAUÁ (138)

ORGANIZACAO EDUCACIONAL
BARAO DE MAUA (CNPJ:
56001480000160)

RUA RAMOS DE AZEVEDO, 423, ,
JARDIM PAULISTA, RIBEIRÃO
P R E TO / S P

. 5 201616471 ARQUITETURA E UR-
BANISMO
(Bacharelado)

120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
ARARAS - DR. EDMUNDO ULSON
(125)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE
ARARAS (CNPJ: 44699494000110)

AVENIDA ERNANI LACERDA DE
OLIVEIRA, 100, , PARQUE SANTA
CÂNDIDA, ARARAS/SP

. 6 201616186 MÚSICA
(Licenciatura)

65 (sessenta e cinco) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE BAR-
RA MANSA (514)

SOBEU - ASSOCIACAO BARRA-
MANSENSE DE ENSINO (CNPJ:
28674489000104)

RUA VEREADOR PINHO DE CAR-
VALHO, 267, CENTRO, BARRA
MANSA/RJ

. 7 201616532 D I R E I TO
(Bacharelado)

420
(quatrocentas e vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO INSTI-
TUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DE
BRASÍLIA - IESB (1060)

CESB - CENTRO DE EDUCACAO SUPE-
RIOR DE BRASILIA LTDA (CNPJ:
00422333000109)

QUADRA SGAN 609 MÓDULO D,
S/N, BLOCO D - AVENIDA L2
NORTE, ASA NORTE, BRASÍL-
IA/DF

. 8 201509600 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

40 (quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO
PLANALTO DE ARAXÁ (1575)

FUNDACAO CULTURAL DE ARAXA
(CNPJ: 17806696000140)

AV. MINISTRO OLAVO DRUM-
MOND, 5, CAMPUS UNIVERSI-
TÁRIO, SÃO GERALDO,
ARAXÁ/MG

. 9 201503416 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

384 (trezentas e oitenta
e quatro)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DOS
GUARARAPES (1805)

SOCEC- SOCIEDADE CAPIBARIBE DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA (CNPJ:
41229501000121)

RUA COMENDADOR JOSÉ DIDIER,
27, , PIEDADE, JABOATÃO DOS
GUARARAPES/PE

. 10 201503540 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

150 (cento e cinquen-
ta)

Centro Universitário FACEX (724) CENTRO INTEGRADO PARA FORMA-
CAO DE EXECUTIVOS (CNPJ:
0 8 2 4 1 9 11 0 0 0 11 2 )

RUA ORLANDO SILVA, 2896,
CAPIM MACIO, NATAL/RN

.

11 201301682
LETRAS - PORTUGUÊS E
INGLÊS E RESPECTIVAS
L I T E R AT U R A S
(Bacharelado)

400
(quatrocentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO FIEO
(244)

FUNDACAO INSTITUTO DE ENSINO
PARA OSASCO (CNPJ: 73063166000120) AV FRANZ VOEGELI, 300,

, VILA YARA, OSASCO/SP

.

12 201616524
EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 200 (duzentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO GERALDO
DI BIASE (1542)

FUNDACAO EDUCACIONAL ROSEMAR
PIMENTEL (CNPJ: 28577153000115)

RODOVIA BENJAMIM IELPO, KM
11, ESTRADA BARRA DO PIRAÍ X
VALENÇA, BARRA DO PIRAÍ/RJ

. 13 201348909 ENGENHARIA DE CON-
TROLE E AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e vinte) Centro Universitário Metrocamp Wyden
(2279)

GRUPO IBMEC EDUCACIONAL S.A
(CNPJ: 04298309000160)

RUA DOUTOR SALLES DE
OLIVEIRA , 1.661, VILA INDUSTRI-
AL, CAMPINAS/SP

. 14 201615627 ENGENHARIA DE CON-
TROLE E AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

220 (duzentas e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO NEWTON
PAIVA (343)

INSTITUTO CULTURAL NEWTON PAI-
VA FERREIRA LTDA (CNPJ:
1 6 5 2 11 5 5 0 0 0 1 0 3 )

RUA JOSÉ CLÁUDIO DE
REZENDE, 80, REITORIA, ESCO-
RIL, BELO HORIZONTE/MG

.

15 201350936
MÚSICA
(Bacharelado) 20 (vinte)

CONSERVATÓRIO BRASILEIRO DE
MÚSICA - CENTRO UNIVERSITÁRIO
BRASILEIRO DE EDUCAÇÃO (158)

SOCIEDADE CIVIL CONSERVATORIO
BRASILEIRO DE MUSICA (CNPJ:
3 3 11 3 6 6 3 0 0 0 1 7 1 )

AVENIDA GRAÇA ARANHA, 57,
12º ANDAR, CASTELO, RIO DE
JANEIRO/RJ

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 200, quarta-feira, 17 de outubro de 2018 19ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018101700019

.

16 201615670
EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem)

ESCOLA SUPERIOR DE TECNOLO-
GIA E EDUCAÇÃO DE PORTO FER-
REIRA (1692)

ASSOCIACAO DE ESCOLAS REUNIDAS
LTDA. (CNPJ: 51793826000196)

AVENIDA PADRE NESTOR CAVAL-
CANTE MARANHÃO, 40, , JARDIM
AEROPORTO, PORTO FER-
REIRA/SP

. 17 2 0 11 0 9 0 6 3 MEDICINA
(Bacharelado)

120 (cento e vinte) FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDI-
CAS DA SANTA CASA SÃO PAULO
(415)

FUNDACAO ARNALDO VIEIRA DE
CARVALHO (CNPJ: 62327663000172)

RUA DOUTOR CESÁRIO MOTA JÚ-
NIOR, 61, , VILA BUARQUE, SÃO
PA U L O / S P

. 18 201504155 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR
DE FLORIANO (2413)

CENTRO INTEGRADO DE ENSINO SU-
PERIOR DE FLORIANO LTDA - ME (CN-
PJ: 04899971000176)

RUA OLEMAR ALVES DE SOUSA,
401, , REDE NOVA, FLORIANO/PI

. 19 201713505 LOGÍSTICA
( Te c n o l ó g i c o )

80 (oitenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA FTEC
(12784)

CENTRO SUPERIOR DE TECNOLOGIA
TECBRASIL LTDA (CNPJ:
02271913000178)

RUA SILVEIRA MARTINS, 780, ,
CENTRO, NOVO HAMBURGO/RS

.

20 201504150
ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE ESTÁCIO DE SÁ DE
OURINHOS (1659)

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
ESTACIO DE SA LTDA (CNPJ:
34075739000184)

AVENIDA LUIZ SALDANHA RO-
DRIGUES, S/N, QUADRA C1-A ,
NOVA OURINHOS, OURINHOS/SP

. 21 201616317 JOGOS DIGITAIS
( Te c n o l ó g i c o )

80 (oitenta) FACULDADE JK DE TECNOLOGIA
(4173)

AESJK - ASSOCIACAO DE ENSINO SU-
PERIOR JUSCELINO KUBITSCHEK (CN-
PJ: 08611500000171)

CL 115, S/N, LOTE E, AVENIDA
DOS ALAGADOS, SANTA MARIA,
BRASÍLIA/DF

. 22 201615954 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

200 (duzentas) FACULDADE METROPOLITANA DA
GRANDE FORTALEZA (1978)

EMPREENDIMENTO EDUCACIONAL
MARACANAU LTDA. (CNPJ:
03884793000147)

RUA CONSELHEIRO ESTELITA,
264, , CENTRO, FORTALEZA/CE

. 23 201610988 ENGENHARIA MECÂNI-
CA
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS DE DIVI-
NÓPOLIS - FPD (3149)

UNIAO DE ENSINO UNOPAR LTDA (CN-
PJ: 03568170000165)

RUA SANTOS DUMONT, 1.001, ,
DO CARMO, DIVINÓPOLIS/MG

. 24 201012830 SISTEMAS DE INFOR-
MAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) Faculdade Única de Ipatinga (15450) UNICA EDUCACIONAL LTDA (CNPJ:
03939757000133)

RUA SALERMO, 299, , BETHÂNIA,
I PAT I N G A / M G

. 25 201616988 ENGENHARIA AGRÍCO-
LA
(Bacharelado)

50 (cinquenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDER-
AL DA GRANDE DOURADOS (4504)

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS (CNPJ:
07775847000197)

RODOVIA DOURADOS - ITAHUM,
KM 12 , , CIDADE UNIVERSI-
TÁRIA, DOURADOS/MS

. 26 201616926 CONSTRUÇÃO DE EDI-
FÍCIOS
( Te c n o l ó g i c o )

80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA (1166)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DA PARAIBA
(CNPJ: 10783898000175)

AC. RODOVIA PB-264, S/N,
, VILA SANTA MARIA,
MONTEIRO/PB

.

27 201616798
SISTEMAS PARA INTER-
NET
( Te c n o l ó g i c o )

60 (sessenta)
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE -
IFSul (1578)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE - RS
(CNPJ: 10729992000146)

AVENIDA GENERAL BALBÃO, 81, ,
CENTRO, CHARQUEADAS/RS

. 28 2 0 111 7 8 8 0 MEDICINA
(Bacharelado)

100 (cem) INSTITUTO METROPOLITANO DE
ENSINO SUPERIOR (1669)

UNIAO EDUCACIONAL DO VALE DO
ACO LTDA (CNPJ: 01757902000130)

RUA JOÃO PATRÍCIO ARAÚJO,
179, , VENEZA, IPATINGA/MG

PORTARIA N° 676, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235,
de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto
no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVIO JOSÉ CECCHI

ANEXO
(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. N.° de or-
dem

Registro e-MEC
n°

Curso N° vagas totais an-
uais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

.

1 201504000
ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO SUPERIOR E CEN-
TRO EDUCACIONAL LUTER-
ANO - BOM JESUS - IELUSC
(1014)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
LUTERANA BOM JESUS/IELUSC (CN-
PJ: 84685163000145)

RUA PRINCESA ISABEL, 438, , CENTRO,
JOINVILLE/SC

. 2 201616715 TEATRO (Bacharelado) 65 (sessenta e cin-
co)

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO PARANÁ (10)

ASSOCIACAO PARANAENSE DE CUL-
TURA - APC (CNPJ: 76659820000151)

RUA IMACULADA CONCEIÇÃO, 1155, ,
PRADO VELHO, CURITIBA/PR

. 3 2 0 1 0 11 0 5 5 NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

166 (cento e sessen-
ta e seis)

UNIVERSIDADE AN-
HANGUERA DE SÃO PAULO
(457)

ANHANGUERA EDUCACIONAL PAR-
TICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

ESTRADA DO CAMPO LIMPO, 3677,
CAMPO LIMPO, SÃO PAULO/SP

. 4 201509427 O D O N TO L O G I A
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE CATÓLICA
DE BRASÍLIA (403)

UNIAO BRASILEIRA DE EDUCACAO
CATOLICA (CNPJ: 00331801000130)

QS 07, EPCT, LOTE 01, UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE BRASÍLIA, AREAL
(ÁGUAS CLARAS), BRASÍLIA/DF

. 5 201504278 MEDICINA
(Bacharelado)

176 (cento e setenta
e seis)

UNIVERSIDADE CIDADE DE
SÃO PAULO (417)

SECID - SOCIEDADE EDUCACIONAL
CIDADE DE SAO PAULO LTDA (CNPJ:
43395177000147)

RUA BUTANTÃ, 285, , PINHEIROS, SÃO
PA U L O / S P

. 6 2 0 1 5 0 3 6 11 MEDICINA
(Bacharelado)

200 (duzentas) UNIVERSIDADE DE FORT-
ALEZA (555)

FUNDACAO EDSON QUEIROZ (CNPJ:
07373434000186)

AVENIDA WASHINGTON SOARES, 1321,
, EDSON QUEIROZ, FORTALEZA/CE

. 7 201504105 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

150 (cento e cin-
quenta)

UNIVERSIDADE DE SOROCA-
BA (150)

FUNDACAO DOM AGUIRRE (CNPJ:
7 1 4 8 7 0 9 4 0 0 0 11 3 )

RODOVIA RAPOSO TAVARES, S/N, KM
92,5, JARDIM NOVO ELDORADO,
SOROCABA/SP

.

8
201610805 ENGENHARIA DE COMPUTA-

ÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta)
UNIVERSIDADE DE UBERA-
BA (143)

SOCIEDADE EDUCACIONAL UBER-
ABENSE (CNPJ: 25452301000187)

AV AVENIDA FLORIANO PEIXOTO - DE
5511/5512 AO FIM, 6495, , GRANJA
MARILEUSA, UBERLÂNDIA/MG

. 9 201600060 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DO OESTE
DE SANTA CATARINA (82)

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO
OESTE DE SANTA CATARINA (CNPJ:
84592369000120)

RUA PAESE, 198, CX. P.: 187, TORRES,
VIDEIRA/SC

. 10 201600054 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE DO OESTE
DE SANTA CATARINA (82)

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO
OESTE DE SANTA CATARINA (CNPJ:
84592369000120)

RUA GETÚLIO VARGAS, 2125,
, FLOR DA SERRA, JOAÇABA/SC

. 11 201616053 ENGENHARIA DE PRODU-
ÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE DO OESTE
PAULISTA (271)

ASSOCIACAO PRUDENTINA DE ED-
UCACAO E CULTURA APEC (CNPJ:
44860740000173)

RODOVIA RAPOSO TAVARES KM 572,
KM 572, LIMOEIRO, PRESIDENTE PRU-
DENTE/SP

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



